
2024 年 10 月 23 日 

京都大学 11 月祭事務局 

 

11 月祭学生ポータル PENGUIN の不正アクセスについて 

 

11 月祭学生ポータル PENGUIN（ https://student.nf.la ）に関しまして、2024 年 8 月 25

日（日）に本年度の 6月以降のデータが保存されたデータベースが不正アクセスを受け、当

該データの削除が行われたことが判明いたしました。 

個人情報を含む当該データの外部流出の可能性は完全には否定できませんが、現時点では

当該データにかかる不正使用の事実は確認されておりません。 

なお、当該データは別途バックアップが取られており、完全な状態で保存されております。 

 

この不正アクセスの影響により、PENGUIN の一部機能の動作に必要なデータベースを利用で

きず、また、十分な復旧・再発防止が行われるまでは動作停止をせざるを得ないため、2024

年 8月 25 日（日）より PENGUIN の一部機能をご提供できない状態が続いております。 

 

なお、PENGUIN の不正アクセスの影響を受けた個人・団体のみなさまにつきましては、別途

メールを送信しております。 

 

関係するすべての方々にご迷惑とご心配をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げ

ます。 

 

今回の事態を重く受け止め、復旧と再発防止に向けて真摯に取り組んでまいります。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

 


